288 intempestivos est detestatus amores,
 289 multaque in absentem tacitus convicia finxit.
 290 Sic pater offensus longinquo verbera nato
 291 instruit et calamis irarum fulmina fundit,
 292 mox vultu placido et dulci sermone movendus.
 293 Altera post primam sequitur populosque secundo
 294 Fama leves rumore replet, succedere castris
 295 Syphacem vinctumque trahi. Ruit obvius omnis
 296 visendique avidus positus exercitus armis ;
 297 illum admirari, atque illum celebrare frequentes,
 298 hunc illum bello ingentem regnisque superbum,
 299 Romanum Poenumque ducem qui viderit uno
 300 tempore sub laribus pacem veniamque precantes,
 301 cuique duos mundi dominos non multa puderet
 302 blandiri ; cui certatim solemnia tamquam
 303 vota deo fierent ; cui regum maximus olim
 304 Massinissa metu toto concesserit orbe ;
 305 quem facie turbata nova fortuna rotasset
 306 ad terram impulsu subito. Vix credula tantae
 307 corda rei, ingentis lapsu stupefacta ruinae.
 308 Si quis Athon videat, verso seu vertice Olympum
 309 Aegaeis cecidisse vadis, Erycisque tuumque,
 310 Appennine, caput Tyrrhena sub aequora mersum,
 311 non credat satis ipse sibi, sed somnia vanis
 312 plena putet monstris. Rex inter talia magno
 313 concurso invehitur ducis ad tentoria nostri.
 314 Heu quantis, fortuna, dolis mortalia pessum
 315 omnia das ! Quantum sublimibus invida regnis !
 316 Haec magnis promissa lues, haec meta bonorum,
 317 stare parum et ruere. Hic regum rex ille supremus
 318 mancipium venale jacet, trahiturque catenis
 319 obrutus et multo circumvallatus ab hoste.
 320 Contigit Hesperii mentem ducis illa vetusti
 321 hospitii neglecta fides, blandusque serenae
 322 vultus amicitiae conspectus, junctaque dextrae
 323 dextera, consessusque tori, ac presentibus illa
 324 majestas collata malis ; tandemque profatur :
 325 "Quid tibi, vane Syphax, voluisti ? Unde ista furenti
 326 mens adeo transversa tibi ? Pactine repulsa
 327 auxilii contentus eras, nisi bella moveres ? "
 328 Dixerat : ille animo vultuque immotus eodem
 329 perstitit, ac sero vix maesta silentia fregit :
 330 "Nil mihi, magnanime et nostri dux maxime saeculi,
 331 nil gravius fortuna tulit, quam frigida campis
 332 linquere quod mediis moriens haec membra nequivi
 333 armorumque inter stragem cumulosque virorum.
 334 Poenarum mihi summa quidem, quod vivere bello
 335 contigit exhausto : nec enim nunc ora viderem
 336 haec mihi perfidiae meritam renovantia litem.
 337 Ast ego, si miseris liceat credenda profari
 338 et queat in gravibus vero locus esse catenis,
 339 vera loquar, primumque omnes meruisse fatebor
 340 sponte cruces, qui sacra volens, qui jura fidemque
 341 fasque piumque simul conventaque foedera tanti
 342 hospitii, exigua turpique libidine victus,
 343 calcavi testesque deos memoresque malorum.
 344 Sed quae causa gravis, quae tristis origo ruinae,
 345 forsitan ignoras : ego nunc verissima paucis

346 expediam, non illa meum relevancia crimen,
347 quin potius justis stimulos auctura pudoris.
348 Femina cum primum laribus fuit advena nostris,
349 auspiciis invecta malis atque alite torva,
350 tunc perii, periiitque fides, et gloria nobis
351 excidit ac sceptrum manibus diademaque fronti ;
352 prodita tunc tacitis arsit mea regia flammis.
353 Funereas tulit illa faces, potuitque dolosis
354 flectere blanditiis animum, lacrimisque malignis
355 hospitis illa sacri, famae, superumque deorum
356 reddidit immemoremque mei. Quid te moror ? Illa,
357 illa suis manibus misero tulit arma marito,
358 induit illa latus, capiti tum cassida caro,
359 tum gladium dextrae, clipeum dedit illa sinistrae,
360 increpuitque tubam, trepidumque atque arma paventem
361 impulit ambiguum in Martem, tecumque coegit
362 adversis certare deis. Quando agmina campis
363 contulimus stetimusque acie, fuit exitus ille
364 erroris, mihi crede, mei : placuisse profanos
365 amplexus fuerant hujus primordia casus
366 conjugioque haesisse fero. Proh ! Regia, vere
367 regia et innumeris nuptura sine ordine conjunx
368 regibus ! Hostiles utinam translata penates
369 igne cremes simili ! Nisi me praesagia fallunt,
370 et facies : mecum hoc veniet solamen ad umbras."
371 Dixit, et obticuit graviter turbatus et imo
372 lumina maesta solo referens. Jam senserat iras
373 Scipio, namque oculos et stigmata clara, loquentis
374 in vultu, nimium offensi spectarat amoris.
375 Hinc magis atque magis cari scelus horret amici :
376 justus amor regi ; quoniam si digna querelae,
377 Massinissa, tibi fuerat, non justa rapinae
378 causa : furor stimulisque repens impulsa libido
379 turpibus. Haec inter, regem sub claustra recondunt.
380 Fama recens Latiis sensim crebescere castris
381 cepit, adesse duces victricis agmina regis
382 ac Laelii. Placido venientes suscipit ore
383 Scipio ; laudatos populo spectante decorat
384 muneribus largis ; abstractum deinde seorsum
385 sede locat regem juxta, procul atque remotis
386 testibus alloquitur : "Nisi me tua maxime longe,
387 Massinissa, diu virtus sperata fefellit,
388 non tibi causa tuum fuerat, nisi magna, videndi
389 Scipiadam, fideique meae tua credere fata
390 ut mallet, veteres sic aspernatus amicos.
391 Africa nam vastis Latio disjungitur undis,
392 nec minus alternis distamus moribus ; ergo
393 grande aliquid tibi causa viae fuit aequore tanto,
394 tot bellorum inter fremitum mundique tumultus.
395 Certe ego, si proprio mihi non sordescit in ore
396 gloria, non alia tantum virtute superbum
397 me fateor, quam quod blande mihi firma tenere
398 frena voluptatis videor. Non hostis in armis
399 obvisus, aut flammis resonans undantibus Aetna,
400 Euboicae non sic fundo gravis aestus ab imo
401 in cumulos surgentis aquae metuendus, ut ista est
402 turba voluptatum quae circumfusa tenet nos :
403 praecipue tamen haec nitidae suspecta juventae

404 pestis, et aetati praetendit retia nostrae.
405 Aequor enim silet interdum, gravis Aetna quiescit ;
406 hostis ad incursum validis seu moenibus uti,
407 seu vallo fossaque licet ; damnosa voluptas
408 nocte dieque furit ; numquam tu moenibus illam
409 arcebis : mediis veniet penetralibus inter
410 excubias vigilesque canes, ferrata potentum
411 limina transiliet. Quod si te sola movere
412 haec potuit tantum virtus, ut linquere velles
413 templa, larem, regnum, nobisque ut sponte subesse
414 nomine deposito domini patereris, et illam
415 per maria et terras in me sequerere latentem ;
416 Tu mihi vir quantus digito monstrabere, si te
417 inter tam multas haec exornaverit una !
418 Gloria magna quidem magnum vicisse Syphacem ;
419 Sed major, mihi crede, graves domuisse tumultus
420 pectoris atque animo frenum posuisse frementi.
421 Praeconem me virtutum memoremque tuarum
422 semper habes ; tua facta libens et dicta renarro.
423 Cetera tu tacito tecum sub pectore volve ;
424 nec tibi verba prius, quam mens sibi nota ruborem
425 excitet. Egregia hoc bello tua sensimus arma :
426 attamen auspiciis nostris - ignosce - patienti
427 concursum est acie ; nostro quoque nomine parta est
428 Romano haec praesens copulo victoria ; nec te
429 praeterit et regem et regnum suaque omnia nobis
430 deberi. Romam patere hic inimicaque conjunx
431 regis eat, precibus quae bellum pavit, et hostis
432 filia tam magni est et pars non parva triumphi.
433 Vince animum teque ipse doma, nec multa decora
434 commaculare velis unius crimine facti.
435 Aspice quam fructus nihilo minor ira dolorque,
436 quantus ab obscaeno tibi sit metuendus amore ;
437 quid deceat regem, quam per se foede libido."
438 Dixerat : ast illi jamdudum ex ore ruebant
439 certatim lacrimae, veluti cum candida tectis
440 nix haesit, veniat tepidis si flatibus Auster,
441 liquitur, et grandes subito per inania guttae
442 praecipitant. Tum pauca refert : "Mihi maxime cura est
443 imperio parere tuo : fortuna salusque
444 in manibus tibi nostra sedet. Tu pectoris aestus
445 vincis, et affectus miseri moderaris amantis.
446 Nil frustra jussisse queas. Sed prospice famae ;
447 deprecor hoc unum ; liceat mihi conjuge dulci
448 servata caruisse fide." Singultibus istas
449 liquit inexpletas rauco sub murmure voces,
450 inque tabernaclum sese intulit, ora genasque
451 maestus, et infestis tundens sua pectora palmis.
452 Sic audita reum postquam sententia morti
453 addixit, graviterque tubae vox nuntia fati
454 intonuit, tremit ille pavens et buxeus ori
455 pallor inest ; jam mors oculis manifesta videtur,
456 et lictor praebere jubet jam colla securi ;
457 ac ventura quidem veluti praesentia cernit ;
458 jam jacet exanimis, jamque omnia tristia secum
459 versat et avulsum trunca cervice cadaver :
460 haud aliter placita juvenis cariturus amica
461 jam caret ; ac tacitis postquam irritata querelis